
 

 

 

Vývěvy pro dojicí zařízení 

Návod k použití a údržbě vývěv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model  

GPV 200 

GPV 280 

GPV 250/350 

 

 

 



 

 

Úvod 

Tento manuál je důležitý pro správnou a bezpečnou údržbu a provoz. Před zahájením 

jakékoliv operace si přečtěte všechny pokyny v tomto manuálu. V případě jakýchkoli 

nejasností a problémů kontaktujte prodejce nebo výrobce.  

Nedodržení bezpečnosntích pokynů může způsobit nehodu. Nesprávné používání a 

údrzba snižuje životnost a funkčnost vývěvy. Tento manuál je součástí vývěvy. Musí být 

umístěn blízko vývěvy na suchém a bezpečném místě. V případě jeho poškození nebo 

ztráty kontaktuje prodejce nebo výrobce a požádejte ho o nový.  

 

Identifikace stroje  

 

Na této destičce umístěné na vývěvě jsou uvedeny výrobní data – model, sériové číslo a 

datum výroby. Označení CE a prohlášení o shodě potvrzují, že je přístroj vyroben 

v souladu se směrnicí CEE 89/392.  

  



 

Popis stroje  

GPV 200 GPV 250 

  
1. Tlumič 1. Tlumič  
2. Vypouštění kondenzátu  2. Vypouštění kondenzátu  
3. Zátka vzdušníku  3. Zátka vzdušníku  
4. Spínač  4. Gumová spojka pro připojení potrubí 
5. Gumová spojka  5. Mazací přístroj  
 6. Ochranný kryt  
 7. Napínák řemene  
  

GPV 280 FL GPV 350 

 
 

1. Tlumič 1. Tlumič 
2. Vypuštění kondenzátu  2. Vypuštění kondenzátu  
3. Zátka vzdušníku  3. Zátka vzdušníku  
4. Spínač 4. Gumová spojka pro připojení potrubí  
5. Mazací přístroj  5. Mazací přístroj  
 6. Ochranný kryt  
 7. Napínák řemene  

 



 

Technická data  

Tato vývěva je určena pro dojicí zařízení. Za škody vzniklé při jiném použití nenese 

výrobce zodpovědnost.  

Model 
GPV 200 

Bezolejová 
GPV 280 

Bezolejová 
GPV 280 
Olejová 

GPV 250  
bez / olej 

GPV 350 

Délka  cm 60 70 70 70 76 

Šířka cm 24 24 24 25 35 

Výška  cm 55 62 75 85 95 

Otáčky 
motoru  

RPM 1400 1400 1400 1400 1400 

Otáčky 
čerpadla 

RPM 1400 1400 1400 1400 1400 

Výkon 
motoru  

HP 1 1,3 1,3 1,5 1,5 

 litr 22 25 25 30 45 

Mazání   Ne Ne Ne/Ano Ne/Ano Ano 

Váha  Kg. 30 42 43 50 60 

Motorová 
řemenice 

Monoblok  
120 
1A 

130 
1A 

Řemenice 
čerpadla  

Monoblok  
120 
1A 

130 
1A 

Řemen  Monoblok  1A44 1A41 

 

Obecné bezpečnostní pokyny  

Je zakázáno jakkoli měnit funkčnost, opravovat nebo nahrazovat jednotlivé díly vývěvy. 

Pokud tak učiníte, na stroj se již nevztahuje záruka, a vývěva může být nebezpečná.  

Používejte přístroj pouze tak, jak je určeno.  

Osoba, která bude vývěvu obsluhovat, musí být poučena o bezpečnosti práce a musí si 

přečíst tento manuál.  

Údržba, čištění a nastavení nebo další operace musí být provedeny, když je vývěva 

zastavena a odpojena od zdroje energie.  

Veškeré zásahy do elektrických částí stroje musí provádět kvalifikovaná osoba v souladu 

s technickými a právními předpisy.  



 

Umístěte přístroj tak, aby byla zajištěna cirkulace vzduchu pro chlazení motoru a dostatek 

prostoru pro údržbu stroje. Přístroj umístěte na vhodné místo, aby nedošlo k jeho 

poškození.  

Upozornění na nebezpečí je zobrazeno také na vývěvě. Označení musí být stále čitelné, 

pokud není, vyměňte ho za nové.  

 

1. Před prvním použití si přečtěte manuál.  

2. Nepřibližujte ruce k řemenici a pásu, když jsou 

v pohybu.  

3. Před jakýmkoli zásahem do stroje si přečtěte 

manuál, zastavte motor a odpojte stroj od 

zdroje energie.  

4. Ujistěte se, že počet otáček za minutu a směr 

otáčení hřídele odpovídají označení na stroji. 

5. Šipka označující směr otáčení  

 

Zacházení se strojem  

Manipulace a transport přístroje lze provádět běžnými zdvihacími prostředky. Přístroj 

zvedejte v místech k tomu vyznačených. Díky rozložení váhy stroje nejsou potřeba žádné 

speciální nakládací prostředky.  

Pozor! Na stroj nesmí spadnout nebo narazit žádný předmět.  

Přípravné operace  

- Přístroj je připraven k použití, před expedicí je testován.  

- Před spuštěním zkontrolujte, zda jsou ochranné kryty dobře připevněné.  

- Vývěva musí být umístěna na vhodné kryté místo.  

- V místnosti je nutné zajistit dobré větrání. 

Použití  

Při dojení dosáhne vývěva požadovaného podtlaku. Pracovní úroveň stroje je 50 KPa 

(380 cm.H.g.) Operační teplota je okolo 60/70 °C.  

Naistalujte odpovídající ochranný jistič pro motor.  



 

Vývěva musí být správně připevněná, aby se zamezilo nadměrným vibracím.  

Připojte vstupní a výstupní potrubí pomocí pryžové spojky. Ujistěte se, že potrubí jsou 

správně upevněná, aby se zabránilo napětí na tělese čerpadla.  

Údržba  

Údržba vyžaduje jen několik jednoduchých kroků  

- Otáčivé a pohyblivé části musí být udržovány čisté.  

Pokud přístroj nasává vodu nebo mléko postupujte takto:  

- rozeberte tlumič 

- naplňte čerpadlo 0,251 l řídkým olejem  

- ručně točte čerpadlem cca 3 minuty 

- nechte kapalinu v čerpadle 4 minuty 

- odpojte potrubí mezi mazáním a vývěvou a nechte vývěvu puštěnou tak 5 minut  

- opakujte předchozí operace v případě, že problém nebyl vyřešen  

- mazání (viz instrukce pro připojení mazání) používejte speciální olej pro vývěvy 

typ MIN 46 

- sledujte pravidelně hladinu oleje 

- vyprázdněte nádobku na použitý olej (olej znovu nepoužívejte a zlikvidujte ho 

v souladu s platnými předpisy o likvidaci nebezpečného odpadu) 

- každých 6 měsíců pročistěte olejové potrubí 

- v případě opotřebení vyměňte ochranné díly 

- napnutí řemenů se upraví uvolněním upevňovacího šroubu nacházejícího se po 
boku ložiska 

- v případě opotřebení řemene vyměňte celou sadu  

 

Kapilární olejnička  

Nádobka má kapacitu cca 500 cc  

Dobrý průtok oleje je důležitý pro správný chod vývěvy. Pokud tomu tak není, ujistěte se, 

že potrubí není ucpané, a že všechny komponenty pracují, jak mají.  

Množství oleje v ml/h pozor spotřeba oleje se mění sezóně podle teploty  

GPV 250/280 2-3 GPV 350 4  GPV 500 5 
 

 

 

 

 



 

Množství oleje kontrolujte před každým startem. Spotřebu oleje kontrolujte každý týden. 

Použitý olej zlikvidujte vhodným způsobem, znovu jej nepoužívejte. Dvakrát za rok 

vyčistěte celou olejovou soustavu – čistěte pomocí oleje. Neodpojujte regulační šroub.  

1. Sundejte nádobku společně s víkem.  

2. Odšroubujte víko a nalejte olej. 

3. Naplňte obě komory sání umístěné ve vaně 

podpory oleje. Hladina musí dosáhnout lamely, 

která se nachází v puklině sání. Tuto operaci 

provádějte jen při prvním použití.  

4. Připevněte nádobku zpět.  

5. Vše zkontrolujte a spusťte vývěvu. Olej začne 

proudit při 33 kPa.  

 

 

 

1. Nádobka 

2. Víko nádoby 

3. Regulační šroub 

4. Matice 

5. Regulace lamely 

6. Sání 

7. Zátka 

8. Tělo mazání 

9. Potrubí mazacího přístroje 

 

 

 

 

 

 



 

Řešení problémů  

Problém  Příčina  Řešení  
Nezvyklá absorpce energie Špatná dodávka energie  

Uvolněné řemeny 
Špatná hřídel 
Překážka v tělese čerpadla  
Překážka na vstupu nebo 
výstupu vývěvy  

Zkontrolujte přívod 
elektrické energie 
Vyměňte řemen nebo 
hřídel  
Vyčistěte přístroj  

Nefunguje nebo pracuje 
nepravidelně  

Špatné řemeny  
Problém v čerpadle 
Špatný směr otáčení  

Vyměňte řemeny 
Vyčistěte přístroj 
Změňte směr otáčení 

Rotor vrže Špatné mazání  Zkontrolujte olej 
Vibrace, hluk  Čerpadlo  Vyměňte ložiska 
Přehřívání  Nadměrná spotřeba oleje  Zkontrolujte olejové 

vedení  
 

!! Pokud se přístroj otáčel v opačném směru, je zde riziko, že došlo k poškození lopatek.  

 

Upozornění  

Výrobce nenese zodpovědnost za škody vzniklé nesprávným použitím vývěvy.  

Při nesprávném zásahu do přístroje, při výměně součástek za neoriginální apod. není dále 

zajišťována záruka.  

Nepoužívejte neoriginální náhradní díly.  

Elektrické součásti přístroje smí obsluhovat jen kvalifikovaná osoba.  

Vývěva je určena pro použití na dojicí zařízení.  

 

 

 


